
1 
 

 
Zápisnica 

 
z 19.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec konaného dňa  27.6.2024 ( štvrtok )  
so začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostky obce Lipovec na Obecnom úrade Lipovec.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-  
 
 
Prítomní:   podľa prezenčnej listiny ( príloha č. 2 tejto zápisnice ) 
 
 
 

1. Otvorenie  
 

Rokovanie 19. zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Obce Lipovec  bolo  zvolané v súlade s ust. § 13 
ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov 
pozvánkou starostky obce p. Ing. Dany Petráškovej spolu s návrhom programu rokovania ( príloha č. 1 
tejto zápisnice ), ktorá zasadnutie Obecného zastupiteľstva o 16.30 hod. otvorila a viedla.    Privítala 
prítomných poslancov, hlavnú kontrolórku obce a ostatných zúčastnených. Konštatovala, že po 
prezentácii zúčastnených sú na rokovaní z celkového počtu 7 poslancov prítomní 4 poslanci, poslankyňa 
p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová  a poslanec p. Ing. Dušan Ertl svoju neúčasť na zasadnutí vopred 
ospravedlnili, poslanec p. Marián Lamoš avizoval, že sa na zasadnutie dostaví neskôr.            
 
Ďalej predsedajúca skonštatovala, že v zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné, nakoľko na rokovaní 
je prítomná nadpolovičná väčšina všetkých poslancov a vyhlásila tak rokovanie 19.zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva Obce Lipovec za otvorené.     
 
 
 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa  
 
Starostka obce  ako predsedajúca predložila návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení:  
Predseda   návrhovej   komisie    poslankyňa  p. Mgr. Alena Dibalová,  členovia  návrhovej  komisie  
poslanec p. Mgr. Stanislav Buvala a poslanec p. Emil Ľudvik.                      
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:  prítomnosť poslancov/kvórum:   4/3 

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  4 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 3 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl,  
p. Marián Lamoš   
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 73/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
             Návrh na voľbu návrhovej komisie v zložení: predseda p. Mgr. Alena Dibalová, členovia p. Mgr.   
             Stanislav Buvala a p. Emil Ľudvik.    
 

b) Volí       
             Návrhovú komisiu v zložení: predseda p. Mgr. Alena Dibalová, členovia p. Mgr. Stanislav Buvala  
             a p. Emil Ľudvik.    

 
 

Za overovateľa zápisnice predsedajúca určila poslankyňu p. Ivetu Vozárovú.   
    
Za zapisovateľku predsedajúca určila Janu Kašíkovú. 
 
 

3. Kontrola plnenia uznesení  
 
Starostka obce konštatovala, že zápisnica z 18. zasadnutia Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 
30.5.2024, bola overovateľom zápisnice p. JUDr. et PhDr. Katarínou Chrenovou  overená bez 
pripomienok.   
 
Predsedajúca predložia informáciu o plnení ukladacích uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva:  
 

1. Uznesenie č. 66/2024 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 

a) Prerokovalo 
Návrh prenajať majetok obce: Pivničný skladový priestor pod prevádzkou Gazdovskej krčmy 
o rozlohe 16m2 v budove Kultúrneho domu, ulica Obchodná 5, parcela KN-C č. 337/2, v k.ú. 
Lipovec, evidovaná na LV č. 530 

b) Schvaľuje  
Prenájom majetku obce: Pivničný skladový priestor pod prevádzkou Gazdovskej krčmy o rozlohe 
16m2 v budove Kultúrneho domu, ulica Obchodná 5, parcela KN-C č. 337/2, v k.ú. Lipovec, 
evidovaná na LV č. 530 súčasnému nájomníkovi Audiologic PRO, s.r.o. P.V. Rovnianka 5194/3, 
036 01  Martin, IČO: 51907500, pričom Všeobecná hodnota prenájmu je 2,21€ / m2 a úhrada 
spojená s nájmom (elektrická energia) je určená vo výške 5,00€ mesačne. Všeobecná hodnota 
celkom za prenájom mesačne je stanovená na 40,36 €.  

c)   Poveruje 
      Starostku obce pripraviť dodatok ku zmluve o nájme s účinnosťou od 1.6.2024. 

 
Konštatovanie starostky obce: uznesenie splnené, Dodatok k zmluve o nájme vypracovaný a zmluvnými 
stranami podpísaný.   
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2. Uznesenie č. 68/2024 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 
a) Prerokovalo 

Návrh prenajať majetok obce: Časť budovy - nebytového priestoru na ul. Horná, č. 118 o rozlohe 
310,34m2, parcela KN-C č. 337/34, v k.ú. Lipovec, evidovaná na LV č. 530 

b) Schvaľuje  
Prenájom majetku obce: Časť budovy - nebytového priestoru na ul. Horná, č. 118 o rozlohe 
310,34m2, parcela KN-C č. 337/34, v k.ú. Lipovec, evidovaná na LV č. 530 súčasnému 
nájomníkovi Vladimír Gren, Turčianske Kľačany 160,038 61. Všeobecná hodnota prenájmu je 
2,32€ / m2 mesačne. Všeobecná hodnota celkom za prenájom mesačne je stanovená na 
720,13 €.  

       c)   Odporúča  
Starostke obce pripraviť Dodatok ku zmluve o nájme s účinnosťou od 1.6.2024. 

 
Konštatovanie starostky obce: uznesenie splnené, Dodatok k zmluve o nájme vypracovaný a zmluvnými 
stranami podpísaný.   
 
 

3. Uznesenie č. 69/2024 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 
a) Prerokovalo 
       návrh prenajať majetok obce:  Časť budovy - nebytového priestoru na ul. Horná, č. 118 o rozlohe    
       72,50m2, parcela KN-C č. 337/34, v k.ú. Lipovec, evidovaná na LV č. 530  

 
b)  Schvaľuje   

              zámer prenajať majetok obce a to nehnuteľnosti: - Časť budovy - nebytového priestoru na ul.       
              Horná, č. 118 o rozlohe 72,50m2, parcela KN-C č. 337/34, v k.ú. Lipovec, evidovaná na LV č.    
             530.  
 
Všeobecná hodnota prenájmu je 2,32€ / m2 mesačne: Všeobecná hodnota celkom za prenájom  
mesačne je stanovená na 168,20€. K cene je pripočítaná mesačne paušálna suma za spotrebu 
elektrickej energie v hodnote 10 €/mesačne. 
 
Konštatovanie starostky obce: uznesenie splnené, Zámer prenechať majetok obce do nájmu zverejnený 
zákonným spôsobom v lehote od 30.5.2024 do 30.6.2024, rovnako Vyhlásenie Verejnej obchodnej 
súťaže zverejnené zákonným spôsobom ( spis LIP/S2024-00333 ).   
 
 

4. Uznesenie č. 70/2024 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec 
a) prerokovalo  

žiadosť pána Lániho o odkúpenie pozemku vo vlastníctve obce č. parcely 1514/1B, nachádzajúci 
sa medzi parcelami 1514/15 a 1514/16 
 

b) neschvaľuje  
predaj časti parcely parcely 1514/1B, nachádzajúcu sa medzi parcelami 1514/15 a 1514/16 
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c) odporúča  

starostke obce odpovedať žiadateľovi v zmysle prijatého uznesenia a požiadať vlastníkov parciel 
1511/86 a 1511/59 o stanovisko k vybudovaniu kanalizačných prípojok. 

 
Konštatovanie starostky obce: uznesenie splnené, žiadateľovi bola zaslaná odpoveď písomne v zmysle 
prijatého uznesenia.   
 
 
Informácia o kontrole plnenia prijatých uznesení z predchádzajúceho zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva bola prerokovaná. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúca dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať. 

 
 

Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   4/3  
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  4 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 3 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl,  
p. Marián Lamoš   

 
 

Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 74/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
Kontrolu plnenia uznesení prijatých na rokovaní 18. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Lipovec, konanom dňa 30.5.2024.    
 

b) Berie na vedomie  
Kontrolu plnenia uznesení prijatých na rokovaní 18. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Lipovec, konanom dňa 30.5.2024. 

 

 
 

4. Návrh programu zasadnutia   
 
Starostka obce predložila na prerokovanie návrh programu zasadnutia, ktorý bol v súlade s § 12 ods. 4 
zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v zákonom stanovenej 
lehote zverejnený na úradnej tabuli obce ( na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli – CUET ) a jeho 
vyvesením na úradnej tabuli obce v listinnej podobe, na webovom sídle obce a pred rokovaním bol 
v elektronickej podobe zaslaný starostkou obce všetkým poslancom a hlavnej kontrolórke obce v tomto 
znení:  
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1.  Otvorenie 
2.  Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3.  Kontrola plnenia uznesení 
4.  Návrh programu zasadnutia  
5.  Pripomienky a návrhy občanov 
6.  Informácia predsedov komisií o činnosti komisií 
7.  Informácia o zmenách rozpočtu do posledného zasadnutia obecného zastupiteľstva – rozpočtové  
     opatrenia  
8.  Prerokovanie návrhu Záverečného účtu obce Lipovec za rok 2023 a Stanoviska Hlavnej kontrolórky  
     k Záverečnému účtu obce Lipovec za rok 2023   
9.  Správy z vykonaných kontrol Hlavnej kontrolórky za I. polrok 2024  
10. Návrh plánu kontrolnej činnosti Hlavnej kontrolórky obce Lipovec na II. polrok 2024 
11. Plán zasadnutí OZ na II. polrok 2024 
12. Prerokovanie žiadosti o prenájom priestoru _Vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže  
13. Prerokovanie žiadosti spol. Slovak parcel Service, s. r. o.  o prenájom pozemku za účelom      
      umiestnenia samoobslužného boxu BALÍKOVO  
14. Prerokovanie žiadosti spol. CETIN Networks, s. r. o.  o súhlas na vybudovanie základňovej stanice  
      a NN prípojky pre potreby dokrytia železničného koridora  
15. Prerokovanie žiadosti k ohláseniu drobnej stavby na pozemku obce Lipovec  
16. Informácia o prebiehajúcich investičných projektoch a podaných výzvach o finančné príspevky  
      a dotácie z fondov EÚ  
17. Interpelácie poslancov 
18. Rôzne 
19. Diskusia  
20. Záver 

 
 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o predloženom návrhu programu zasadnutia hlasovať. 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   4/3   
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  4 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 3 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl,  
p. Marián Lamoš   

 
 

Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 75/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
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a) Prerokovalo 
Návrh Programu rokovania 19. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec, konaného 
dňa 27.6.2024 o 16.30 hodine, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 
obce v zákonom stanovenej lehote.    
 

b) Schvaľuje  
       Program rokovania 19. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec, konaného dňa        
      27.6.2024 o 16.30 hodine, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce    
      v zákonom stanovenej lehote.  
 
 
 
5. Pripomienky a návrhy občanov   

 
Starostka obce požiadala poslancov, aby predniesli pripomienky, podnety a návrhy občanov, ktoré 
zaznamenali  od posledného zasadnutia Obecného zastupiteľstva.  
 
V tomto bode rokovania vystúpili:  
 

a) poslankyňa p. Mgr. Alena Dibalová:     
 

- zaznamenala podnety od občanov na nevyhovujúci stav vozoviek po výstavbe kanalizácie, na 
cestách sa nielen v mieste výkopu nachádzajú veľké kamene, ktoré je ťažko obchádzať a hrozí 
poškodenie vozidiel.   

- zaznamenáva tiež otázky občanov, kedy bude v obci zavedený internet.   
 
Odpovedala p. starostka:  
 

- zhotoviteľ stavby pravidelne každý týždeň zabezpečuje prisypávanie piesku do ryhy po výkope 
a zametanie štrku, avšak samotnými vozidlami sa tento materiál rozhadzuje po celej šírke 
vozovky, rovnako tak aj pri každom daždi dochádza  v kopcovitom teréne k vyplavovaniu piesku 
a štrku.  Drobnú údržbu komunikácií v súvislosti s výstavbou kanalizácie vykonáva  aj údržbár 
obce. Zároveň informovala, že v piatok 28.6.2024 bude vykonávaná očista miestnych 
komunikácií spoločnosťou Brantner Fatra, s. r. o. Martin. Opakovane požiadala všetkých 
o trpezlivosť.  

- k internetu má p. starostka informáciu, že zatiaľ sa spoločnosť MARTICO, s. r. o. Martin a Gaya, 
s. r. o. Martin nedohodli so spoločnosťou SSD, a. s. Žilina na vydaní súhlasu realizovať budovanie 
siete na internet v našej obci po stĺpoch el. vedenia.  Budovanie siete na internet zemou je 
z pohľadu investorov neefektívne.      

 
 
b) poslanec p. Emil Ľudvik:    

 
- položil otázku v súvislosti s nedávnou dopravnou nehodou v našej obci pri moste pod diaľnicou, 

či by nebolo možné osadiť v problematickom mieste dopravné zrkadlo.  
 

Odpovedala p. starostka:  
 

- v súvislosti so spomínanou dopravnou nehodou neodkladne písomne oslovila kompetentných 
z NDS, a. s.. V pondelok tento týždeň mala s nimi osobné stretnutie, z ktorého vyplynul záver 
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resp. návrh osadiť do križovatky dopravnú značku „ STOP “ v súčinnosti so SSC a s Dopravným 
inšpektorátom PZ SR Martin a zabezpečiť pravidelné vykášanie trávneho porastu v križovatke. 
Zároveň starostka obce uviedla, že musí preveriť majetkovo-právny stav samoobslužnej cesty 
popri diaľnici, nakoľko má informácie, že v roku 2015 mala táto komunikácia prejsť protokolom 
o odovzdaní a prevzatí do správy obce. V prípade, že by tomu tak bolo, ona navrhuje dať na 
predmetnú komunikáciu zákaz vjazdu motorovým vozidlám. O stave predmetnej veci  bude 
poslancov informovať.          

 
 
c) poslankyňa p. Iveta Vozárová:     
 
- požiadala p. starostku o informáciu o postupe prác na výstavbe kanalizácie. Eviduje, že 

zamestnanci zhotoviteľa sa v obci zdržiavajú už menej, naďalej sa v obci nachádzajú ich 
pracovné bunky a prechodné sklady stavebného materiálu. Pýtala sa na ďalší postup prác.  

   
Odpovedala p. starostka:  
 

- hlavné práce na výstavbe kanalizácie sú ukončené, zhotoviteľ dokončí prečerpávaciu stanicu pri 
p. Vozárovi. Následne sa bude pokračovať na realizácii prípojok k jednotlivým rodinným domom, 
avšak najskôr je potrebné zabezpečiť finančné krytie, a to buď dofinancovaním z prostriedkov 
Environmentálneho fondu, alebo prostriedkami z úveru. K tomu je potrebné vypracovať a  
podpísať so zhotoviteľom Dodatok k zmluve o realizácii diela, tento dať schváliť 
Environmentálnemu fondu, následne požiadať o poskytnutie úveru a potom bude možné 
pokračovať vo výstavbe kanalizácie budovaním prípojok. Po dobudovaní prípojok bude zhotoviteľ 
pracovať na opravách ciest.            

 
 

d) poslanec p. Mgr. Stanislav Buvala:  
 

- poukázal na to, že vodiči motorových vozidiel idúcich cez našu obec do i z obce Turčianske 
Kľačany v značnej miere a dlhodobo nedodržiavajú zákonom predpísanú najvyššiu povolenú 
rýchlosť v obci. Z uvedeného dôvodu navrhol umiestniť na začiatok a koniec našej obce 
rýchlostný radar. Poukázal na psychologické hľadisko takéhoto opatrenia a tiež na to, že už 
mnoho obcí a miest na Slovensku toto zariadenie má a v praxi sa takého riešenie osvedčilo.  Na 
jeho podnet reagovala p. hlavná kontrolórka obce, ktorá navrhla pokúsiť sa riešiť túto záležitosť 
cez nadáciu Alianz.   

 
Odpovedala p. starostka: 
 

- predmetnú vec a možnosti jej riešenia prerokuje na plánovanom spoločnom stretnutí všetkých 
zainteresovaných v súvislosti s riešením problematickej križovatky pri diaľničnom moste.      

 
 
 

6. Informácia predsedov komisií o činnosti komisií 
 
Starostka obce požiadala predsedov jednotlivých komisií Obecného zastupiteľstva, aby predložili stručnú 
informáciu o činnosti komisií od posledného zasadnutia Obecného zastupiteľstva.  
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K činnosti komisií Obecného zastupiteľstva vystúpili:  
 

a) poslankyňa p. Mgr. Alena Dibalová, predsedníčka komisie sociálnej a zdravotnej pomoci:  
 
- informovala, že komisia za uvedené obdobie zasadala 1x s tým, že sa uskutočnilo aj miestne 

šetrenie v teréne. Predmetom rokovania bolo riešenie podnetu na zanedbanie starostlivosti 
rodiča o maloleté dieťa.  Na miestnom šetrení v domácnosti komisia zmapovala situáciu, navrhla 
rodičom opatrenia a po uplynutí lehoty 14 dní komisia vykonala kontrolu odstránenia zistených 
nedostatkov. Bolo konštatované, že nedošlo k náprave a hrozí odobratie dieťaťa do Centra pre 
deti a rodinu, resp. umiestnenie matky s dieťaťom do špeciálneho zariadenia pre matky.    

 
 

Do zápisnice sa zaznamenáva, že o 17.00 hodine sa na rokovanie 19. zasadnutia Obecného 
zastupiteľstva dostavil poslanec p. Marián Lamoš. Počet prítomných poslancov až do konca 
rokovania bol 5 z celkového počtu 7 poslancov.   
  
 
Pokračovanie bodu č. 6 programu zasadnutia:  
 
 
b) poslanec p. Mgr. Stanislav Buvala, predseda komisie pre výstavbu a životné prostredie:  

 
- komisia, ktorej je predsedom, posudzovala podanú žiadosť o vydanie súhlasu na výrub drevín. 

Jedná sa o orech, ktorý svojim koreňovým systémom vytláča oporný múr schodiska žiadateľa, 
zároveň jeho koruna postupne obrastá telekomunikačný stĺp, naviac žiadateľovi predmetný strom 
svojim veľkým vzrastom bráni v rekonštrukcii strechy rodinného domu. Na základe uvedeného 
komisia odporučí starostke obce vydať žiadateľovi súhlas na výrub dreviny po skončení 
vegetačného obdobia.     

 
 

c) poslankyňa p. Iveta Vozárová, predsedníčka komisie pre kultúru a šport: 
 

- informovala, že komisia mala pracovné stretnutie k príprave Dní obce 2024, na ktorom sa 
pracovalo na organizačno - technickom zabezpečení podujatia, na príprave výstavy k 650. 
výročiu prvej písomnej zmienky o našej obci, kompletizujú sa rozličné materiály, 
fotodokumentácia, rozdelili sa pracovné úlohy, pracuje sa na obsahu Lipoveckých zvestí.   

 
 
Informácie predsedov komisií o činnosti komisií Obecného zastupiteľstva boli prerokované.  
Predsedajúca dala hlasovať o návrhu uznesenia.  
 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl    
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 76/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo  
Informácie o činnosti komisií Obecného zastupiteľstva.   
 

b) Berie na vedomie   
Informácie o činnosti komisií Obecného zastupiteľstva. 
 
 

7.  Informácia o zmenách rozpočtu od posledného zasadnutia obecného zastupiteľstva –    
     rozpočtové opatrenia 
 
V tomto bode rokovania starostka obce a p. ekonómka informovali, že od posledného zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva neboli starostkou obce prijaté žiadne rozpočtové opatrenia a rovnako tak sa 
Obecnému zastupiteľstvu nepredkladá na prerokovanie žiadny návrh na rozpočtové opatrenie.   
 
V rámci tohto bodu rokovania starostka obce predložila Návrh na zrušenie termínovaného účtu, vedeného 
vo VÚB, a. s., ktorý vypracovala a prezentovala ekonómka obce p. Ing. Nikola Sucháňová ( príloha č. 3 
tejto zápisnice ). Návrh sa predkladá z dôvodu zvýšenej potreby krytia bežných výdavkov, ktoré sa 
očakávajú z dôvodu spolufinancovania výstavby kanalizácie v obci, ako aj plánovanej rekonštrukcie 
budovy Materskej školy a Kultúrneho domu. Termínovaný účet s viazanosťou 12 mesiacov ( zostatok 
k 27.6.2024 je 332 996,15 € )  navrhuje zrušiť k 25.8.2024, pričom časť finančných prostriedkov by bola 
prevedená na bankový účet s kratšou viazanosťou a časť finančných prostriedkov by bola prevedená na 
základný bežný účet obce na krytie výdavkov súvisiacich s financovaním výdavkov na zhotovenie 
projektovej dokumentácie na Kultúrny dom vo výške 30 620,40 € a vyhotovenie energetického certifikátu 
k projektu Materskej školy vo výške 4 221,60 €. Predmetné výdavky boli uskutočnené v priebehu roka 
2024 z bežného bankového účtu obce a následne budú refinancované zo schválených dotácií. 
Prostriedky budú do času refinancovania použité na krytie bežných výdavkov.        
 
Informácie o zmenách rozpočtu obce a Návrh na zrušenie termínovaného účtu boli prerokované.  
Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca dala hlasovať o návrhu 
uznesenia.  

 
 

Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  
      

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 77/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

I.  Prerokovalo  
a) Informácie o zmenách rozpočtu obce na rok 2024 od posledného zasadnutia Obecného  
    zastupiteľstva.   

       b) Návrh na zrušenie termínovaného účtu č. SK62 0200 0000 0029 0665 6793, vedeného vo  
           VÚB, a. s. pobočka Martin, zostatok na účte k 27.6.2024 vo výške 332 996,15 Eur, splatnosť  
           25.8.2024, ku dňu 25.8.2024.  

 
II.  Berie na vedomie   

          Informácie o zmenách rozpočtu obce na rok 2024. 
 
    III. Schvaľuje 

   Zrušenie termínovaného účtu č. SK62 0200 0000 0029 0665 6793, vedeného vo VÚB, a. s. pobočka  
   Martin, zostatok na účte k 27.6.2024 vo výške 332 996.15 Eur, splatnosť 25.8.2024, ku dňu  
   25.8.2024 v zmysle predloženého návrhu. 

  
 
 
8.  Prerokovanie návrhu Záverečného účtu obce Lipovec za rok 2023   
 
Vstupnú informáciu podala starostka obce.  Uviedla, že Návrh Záverečného účtu obce Lipovec ( príloha 
č. 4 tejto zápisnice )  bol   zverejnený vyvesením na úradnej tabuli obce ( na Centrálnej úradnej 
elektronickej tabuli – CUET ) a jeho vyvesením na úradnej tabuli obce v listinnej podobe, na webovom 
sídle obce a pred rokovaním bol v elektronickej podobe zaslaný starostkou obce všetkým poslancom 
a hlavnej kontrolórke obce. Počas lehoty zverejnenia neboli k návrhu podané zo strany  verejnosti obce 
žiadne pripomienky, podnety ani doplňujúce návrhy.    
 
V ďalšom predsedajúca udelila slovo ekonómke obce p. Ing. Nikole Sucháňovej, ktorá na úvod  
konštatovala, že pri zostavovaní predmetného návrhu vychádzala z údajov a podkladov bývalej 
ekonómky obce a z predloženej ročnej závierky obce za rok 2023. V ďalšom podala stručnú informáciu 
o obsahu dokumentu v oblasti príjmov i výdavkov a oboznámila prítomných s výsledkom hospodárenia 
obce za rok 2023.   
 
Následne p. starostka udelila slovo hlavnej kontrolórke obce p. Mgr. Lenke Žuchovej a požiadala ju  
o predloženie jej stanoviska k návrhu Záverečného účtu Obce Lipovec za rok 2023, ktoré vypracúva 
hlavný kontrolór  v zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.  
 
Hlavná kontrolórka obce oboznámila poslancov s obsahom Stanoviska hlavnej kontrolórky k návrhu 
Záverečného účtu obce Lipovec za rok 2023 zo dňa 21.6.2024 ( príloha č. 5 tejto zápisnice ).  V stanovisku 
konštatovala, že predmetný návrh bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004  Z. z.  o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
ako aj v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami a internými predpismi obce Lipovec. V závere 
svojho stanoviska p. hlavná kontrolórka obce odporučila obecnému zastupiteľstvu predložený návrh 
Záverečného účtu obce Lipovec za rok 2023 v zmysle § 16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z.  
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o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a  o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov uzatvoriť výrokom: „ Celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. “  
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala hlasovať o návrhu uznesenia.  
 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:  prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3 

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 78/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec    
 
I. Berie na vedomie 
   Stanovisko hlavnej kontrolórky zo dňa 21.6.2024 k návrhu Záverečného účtu obce Lipovec za rok 2023.  

 
II. Schvaľuje  

a) Záverečný účet obce Lipovec za rok 2023 a celoročné hospodárenie obce za rok 2023 bez 
výhrad.  

b) Výsledok hospodárenia obce za rok 2023 v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) a b)  zákona č. 583/2004  
Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, t. j. z bežného a kapitálového rozpočtu – prebytok vo výške 
25 499,16 Eur. 

c) Odvod do rezervného fondu obce z celkového prebytku hospodárenia v zmysle § 15 ods. 4 
zákona č. 583/2004  Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo výške 25 499,16 Eur.              
      

 
9.  Správy z vykonaných kontrol Hlavnej kontrolórky za I. polrok 2024  

 

Starostka obce  odovzdala slovo hlavnej kontrolórke obce p. Mgr. Lenke Žuchovej, ktorá predložila na 
prerokovanie Správu č. 01/2024 zo dňa 6.6.2024 z vykonanej kontroly, predmetom ktorej bola kontrola 
plnenia uznesení Obecného zastupiteľstva v Lipovci prijatých v roku 2023 ( príloha č. 6 tejto zápisnice ). 
Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii v elektronickej podobe. Hlavná kontrolórka 
obce informovala o kontrolných zisteniach ( viaceré uznesenia sa plnia priebežne, v súčinnosti so 
stavebným úradom obce, resp. obec nemôže v niektorých prípadoch pri plnení prijatých uznesení konať 
jednostranne ), pričom návrh správy na oboznámenie sa so zisteniami z kontroly bol kontrolovanému 
subjektu doručený dňa 30.5.2024. V správe bola určená lehota na predloženie písomného zoznamu 
splnených opatrení do 31.12.2024.   
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Správa č. 01/2024 z vykonanej kontroly hlavnej kontrolórky obce bola prerokovaná. Predsedajúca otvorila 
rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil.  Predsedajúca dala hlasovať o návrhu uznesenia.  
 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
 

Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 79/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo  
Správu č. 01/2024 hlavnej kontrolórky obce Lipovec zo dňa 6.6.2024.     
 

b) Berie na vedomie   
Správu č. 01/2024 hlavnej kontrolórky obce Lipovec zo dňa 6.6.2024.  

 
 
V ďalšom hlavná kontrolórka obce p. Mgr. Lenka Žuchová predložila na prerokovanie Správu č. 03/2024 
zo dňa 23.6.2024 z vykonanej kontroly, predmetom ktorej bolo dodržiavanie Zákona č. 357/2015 Z. z. 
o finančnej kontrole a audite za rok 2023 ( príloha č. 7 tejto zápisnice ). Materiál mali poslanci v písomných 
podkladoch k dispozícii v elektronickej podobe. Hlavná kontrolórka obce informovala o kontrolných 
zisteniach ( o potrebe vypracovať nové znenie interného predpisu upravujúceho výkon finančnej kontroly 
v súlade s platnou legislatívou, o potrebe vyznačovať len jeden výrok podľa povahy finančnej operácie zo 
strany zodpovedných osôb, o potrebe dôsledne vykonávať finančnú kontrolu v súlade s platnou 
legislatívou na jednotlivých finančných operáciách, atď.), pričom návrh správy na oboznámenie sa so 
zisteniami z kontroly bol kontrolovanému subjektu doručený dňa 17.6.2024. V správe bola určená lehota 
na predloženie písomného zoznamu splnených opatrení do 31.12.2024.   
 
Správa č. 03/2024 z vykonanej kontroly hlavnej kontrolórky obce bola prerokovaná. Predsedajúca otvorila 
rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil.  Predsedajúca dala hlasovať o návrhu uznesenia.  
 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 80/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo  
Správu č. 03/2024 hlavnej kontrolórky obce Lipovec zo dňa 23.6.2024.     
 

b) Berie na vedomie   
Správu č. 03/2024 hlavnej kontrolórky obce Lipovec zo dňa 23.6.2024.  

 
 
10. Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Lipovec na II. polrok 2024  
 
Starostka obce  požiadala hlavnú kontrolórku obce p. Mgr. Lenku Žuchovú, aby predložila na 
prerokovanie Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Lipovec na II. polrok 2024 ( príloha 
č. 8 tejto zápisnice ).  Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii v elektronickej podobe. 
Návrh bol zverejnený na CUET, na úradnej tabuli v obci v listinnej podobe, ako aj na webovom sídle obce   
dňa 27.5.2024. 
  
Hlavná kontrolórka obce p. Mgr. Lenka Žuchová predložila na prerokovanie predmetný návrh v súlade 
s ust. § 18f ods. 1 písm. b) zákona SNR č. 369/1990  Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a oboznámila poslancov s jeho obsahom.  
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o predloženom návrhu hlasovať. 
 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 81/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Návrh Plánu kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Lipovec na II. polrok 2024.    
  

b) Schvaľuje  
             Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Lipovec na II. polrok 2024.     
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11. Plán zasadnutí OZ na II. polrok 2024 
 
Starostka obce predložila na prerokovanie návrh Plánu zasadnutí Obecného zastupiteľstva na II. polrok 
2024 ( príloha č. 9 tejto zápisnice ). Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii 
v elektronickej podobe.  
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o predloženom návrhu hlasovať. 

 
 

Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  
      

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 82/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Návrh Plánu zasadnutí Obecného zastupiteľstva na II. polrok 2024.    
  

b) Schvaľuje  
             Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva na II. polrok 2024.     
 
 
12. Prerokovanie žiadosti o prenájom priestoru _Vyhlásenie verejnej obchodnej súťaže  
 
Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii v elektronickej podobe. Starostka obce 
uviedla, že v súlade s uznesením č. 69/2024, prijatým na 18. zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce 
Lipovec, konanom dňa 30.5.2024, bol zákonným spôsobom zverejnený zámer obce prenechať majetok 
obce do nájmu – časť budovy – nebytového priestoru na ul. Horná č. 118 o rozlohe 72,50 m2, parcela KN-
C č. 337/34, v k. ú. Lipovec, evidovaná na LV č. 530, spôsobom – obchodná verejná súťaž ( príloha č. 10 
tejto zápisnice ).  Následne bola v súlade s ustanoveniami Zásad hospodárenia s majetkom obce 
vyhlásená Verejná obchodná súťaž ( príloha č. 11 tejto zápisnice ) smerujúca k uzatvoreniu 
najvýhodnejšej zmluvy na prenájom predmetného majetku obce. Po uplynutí lehoty vyhlásenia VOS bude 
zriadená komisia na vyhodnotenie podaných ponúk a následne bude uzatvorená zmluva o nájme 
nebytového priestoru s novým nájomcom nebytových priestorov.  
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13. Prerokovanie žiadosti spol. Slovak Parcel Service, s. r. o.  o prenájom pozemku za účelom      
      umiestnenia samoobslužného boxu BALÍKOVO  
 
V tomto bode rokovania starostka obce predložila na prerokovanie žiadosť spoločnosti Slovak Parcel 
Service s. r. o., so sídlom Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji ( spis č. LIP/S2024/00411 zo dňa 
11.6.2024 – príloha č. 12 tejto zápisnice) o prenájom pozemkov za účelom vybudovania siete BALÍKOVA 
v našej obci. Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii v elektronickej podobe. Jedná 
sa o umiestnenie a prevádzkovanie samoobslužného boxu BALÍKOVA, ktorý slúži k vydávaniu 
a prijímaniu balíkov. Box o rozmere 1040 x 320 mm je napájaný externou batériou a je vybavený 
solárnymi panelmi. Prevádzkovateľ žiada o prenájom vhodného pozemku, ktorý musí byť dostupný 
verejnosti 24 hodín/7 dní v týždni, a zároveň miesto jeho umiestnenia musí mať prístup k slnečnej energii.       
 
Starostka obce  ďalej uviedla, že sa jedná o verejnoprospešnú službu pre občanov obce, pričom táto 
služba sa už v našej obci osvedčila ( Packeta Slovakia s. r. o. ) a využívajú ju aj občania susednej obce 
Turčianske Kľačany. K jej názoru sa priklonili aj všetci prítomní poslanci a predsedajúca skonštatovala 
všeobecný súhlas bez námietok.        
  
 Z rozpravy k tomuto bodu rokovania vyplynul nasledovný návrh:  

a) schváliť zámer prenechať majetok obce do nájmu  v súlade s článkom 11 časť A ods. 5 Zásad 
hospodárenia s majetkom obce Lipovec,  

b) schváliť spôsob prenájmu majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ust. 
článku 11 časť B ods. 2 písm. a) a b) Zásad hospodárenia s majetkom obce Lipovec, 

 
 
Po ukončení rozpravy predsedajúca dala o predloženom návrhu hlasovať. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 83/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Žiadosť spoločnosti Slovak Parcel Service s. r. o., so sídlom Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri 
Dunaji o prenájom pozemkov za účelom vybudovania siete BALÍKOVA v obci Lipovec.     
  

b) Prerokovalo  
zámer a spôsob prenechať majetok obce do nájmu spoločnosti Slovak Parcel Service s. r. o., 
so sídlom Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji za účelom vybudovania siete BALÍKOVA 
v obci Lipovec v súlade s článkom 11 časť A ods. 5 Zásad hospodárenia s majetkom obce 
Lipovec. 
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c) Schvaľuje   

zámer prenechať nasledovný majetok obce do nájmu:  plochu o výmere 1040 x 620 mm, 
nachádzajúcu sa na adrese Obchodná 105/7, Lipovec nájomcovi spoločnosti Slovak Parcel 
Service s. r. o., so sídlom Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji o prenájom pozemkov za 
účelom vybudovania siete BALÍKOVA v obci Lipovec v súlade s článkom 11 časť A ods. 5 Zásad 
hospodárenia s majetkom obce Lipovec, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade 
s ust. článku 11 časť B ods. 2 písm. a) a b) Zásad hospodárenia s majetkom obce Lipovec.  
 

d) Schvaľuje   
spôsob prenájmu majetku obce:  plochu o výmere 1040 x 620 mm, nachádzajúcu sa na adrese 
Obchodná 105/7, Lipovec nájomcovi spoločnosti Slovak Parcel Service s. r. o., so sídlom 
Senecká cesta 1, 900 28 Ivanka pri Dunaji o prenájom pozemkov za účelom vybudovania siete 
BALÍKOVA v obci Lipovec v súlade s článkom 11 časť A ods. 5 Zásad hospodárenia s majetkom 
obce Lipovec, a to z dôvodu hodného osobitného zreteľa v súlade s ust. článku 11 časť B ods. 
2 písm. a) a b) Zásad hospodárenia s majetkom obce Lipovec.  
 
 

14. Prerokovanie žiadosti spol. CETIN Networks, s. r. o.  o súhlas na vybudovanie základňovej   
      stanice a NN prípojky pre potreby dokrytia železničného koridora  
 
Starostka obce informovala o podanej žiadosti spol. CETIN Networks, s. r. o.  o vydanie súhlasu na 
vybudovanie novej základňovej stanice verejnej elektronickej komunikačnej siete na pozemku parc. č. 
KN-C 2392 k. ú. Lipovec a novej NN prípojky na pozemkoch parc. č. KN-C 2350 k. ú. Lipovec ( LV č. 
1315 – ostatná plocha ), parc. č. KN-C 2338 k. ú. Lipovec ( LV č. 1315 – ostatná plocha ) a na pozemku 
parc. č. KN-C 1183/36  k. ú. Lipovec  ( LV č. 530 – záhrada ) pre potreby dokrytia železničného koridoru 
( príloha č. 13 tejto zápisnice ). Materiál mali poslanci v písomných podkladoch k dispozícii v elektronickej 
podobe.  
 
Poslanci sa spoločne so starostkou obce podrobne oboznámili s podkladmi k žiadosti. Nakoľko sa názory 
poslancov na vydanie, či nevydanie súhlasu rôznili, z rozpravy vyplynul návrh prerokovať predmetnú 
žiadosť na zasadnutí komisie pre výstavbu a životné prostredie a vykonať komisiou šetrenie na tvare 
miesta za účelom odstránenia niektorých nejasností vo veci.    
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca dala o predloženom návrhu hlasovať. 
 

 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  
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Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 84/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Žiadosť spoločnosti CETIN Networks, s. r. o. o vydanie súhlasu na vybudovanie novej 
základňovej stanice verejnej elektronickej komunikačnej siete na pozemku parc. č. KN-C 2392 k. 
ú. Lipovec a novej NN prípojky na pozemkoch parc. č. KN-C 2350 k. ú. Lipovec ( LV č. 1315 – 
ostatná plocha ), parc. č. KN-C 2338 k. ú. Lipovec ( LV č. 1315 – ostatná plocha ) a na pozemku 
parc. č. KN-C 1183/36 k. ú. Lipovec ( LV č. 530 – záhrada ) pre potreby dokrytia železničného 
koridoru.     
  

b) Postupuje   
žiadosť špecifikovanú v písm. a) tohto uznesenia na prerokovanie na zasadnutie komisie pre 
výstavbu a životné prostredie pri Obecnom zastupiteľstve obce Lipovec.    

 
 
15. Prerokovanie žiadosti k ohláseniu drobnej stavby na pozemku obce Lipovec  
 
Starostka obce informovala o podanej žiadosti p. Františka Ogureka s manželkou, bytom Obchodná 
126/6, Lipovec – ohlásenie drobnej stavby. Jedná sa o žiadosť na vydanie súhlasu na pokládku zámkovej 
dlažby pred rodinným domom na pozemku parc. č. KN-C 337/17 k. ú. Lipovec ( LV č. 429 ), ktorej sú 
žiadatelia vlastníkmi ( príloha č. 14 tejto zápisnice ). Materiál mali poslanci v písomných podkladoch 
k dispozícii v elektronickej podobe. 
 
Nakoľko žiadatelia majú zámer položiť zámkovú dlažbu aj na pozemok vo vlastníctve obce, boli starostkou 
obce upozornení na potrebu majetko-právne usporiadať vzťah k pozemku, ktorý má byť predmetom 
záberu. Priestor má slúžiť na parkovanie motorových vozidiel.     
  
Žiadosť bola prerokovaná. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa prihlásili:  
 

a) poslanec p. Mgr. Stanislav Buvala: 
 

- prezentoval názor, že pri žiadostiach občanov o vydanie súhlasu s vytvorením parkovacích miest 
na pozemkoch vo vlastníctve obce by mala obec postupovať rovnakým spôsobom, dôsledne sa 
držať vlastného zámeru povoľovať záber pozemkov len v nevyhnutnom rozsahu a s použitím 
zatrávňovacích panelov z dôvodu možnosti vykonania opráv prípadných porúch inžinierskych 
sietí, zachovania zelene v obci a potreby zadržiavania vody v obci. 

 
b) poslankyňa p. Iveta Vozárová:  

 
- odporučila dodržiavať parkovaciu politiku obce prijatú na predchádzajúcich zasadnutiach 

Obecného zastupiteľstva, pričom zdôraznila potrebu preferovať parkovanie motorových vozidiel 
občanov v prvom rade na vlastných pozemkoch, vo svojich dvoroch.    

 
 
Z rozpravy napokon vyplynul návrh prerokovať predmetnú žiadosť na zasadnutí komisie pre výstavbu a 
životné prostredie a vykonať  komisiou obhliadku na tvare miesta.    
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Po ukončení rozpravy predsedajúca dala o predloženom návrhu hlasovať. 
       
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 85/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Žiadosť p. Františka Ogureka s manželkou, bytom Horná 126/6, Lipovec – ohlásenie drobnej 
stavby – vydanie súhlasu na pokládku zámkovej dlažby pred rodinným domom na pozemku parc. 
č. KN-C 337/17 k. ú. Lipovec, ktorá by zasahovala do pozemku vo vlastníctve obce.    
  

b) Postupuje   
žiadosť špecifikovanú v písm. a) tohto uznesenia na prerokovanie na zasadnutie komisie pre 
výstavbu a životné prostredie pri Obecnom zastupiteľstve obce Lipovec.    

  
 
 
16. Informácia o prebiehajúcich investičných projektoch a podaných výzvach o finančné  
      príspevky a dotácie z fondov EÚ  
 
Starostka obce informovala o procese v zapojených projektoch cez Slovenskú inovačnú a energetickú 
agentúru Bratislava so zameraním na energetickú hospodárnosť a obnovu verejných budov.  
Informovala, že:    
 

a) Obec obdržala Rozhodnutie Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry Bratislava o schválení 
žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku vo výške 1 371 656,19 EUR na 
financovanie    projektu   „ Zníženie    energetickej  náročnosti   Polyfunkčnej   budovy  Lipovec “ 
( rekonštrukcia budovy Kultúrneho domu Lipovec s výmenou okien, zateplenia, výmenou podláh, 
stien a stropu, elektroinštalácie a vodoinštalácie s rekonštrukciou kuchyne, výmenou kúrenia, 

zelenou strechou a umiestnenia fotovoltických panelov ), 
 

b) Obec obdržala Rozhodnutie Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry Bratislava o schválení 
žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku vo výške 520 031,24 na financovanie 
projektu  „ Zateplenie budovy Materskej školy “,  

  
c) Obec obdržala Oznámenie o podpore žiadosti i finančnú podporu z verejných zdrojov  - 

schválenie žiadosti o finančnú podporu z Fondu na podporu umenia – projekt pod názvom „  
Podporme čítanie v obci Lipovec “  v sume 1.000,00 € . 
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Zároveň p. starostka informovala o ďalších procesných úkonoch v súvislosti s prípravou realizácie 
projektov.    
 
V ďalšom uviedla, že pracujeme na ďalších projektoch:  
 

1. Ministerstvo financií – detské ihrisko MŠ – cca 15 000 €, 
2. Ministerstvo financií – všetky podoby lásky – cca 15 000 €, 
3. MIRRI – odpadové hospodárstvo (traktor) – cca 200 000 € , 
4. UMR – rekonštrukcia sály KD, kuchyne a parku - 408 000 €,  
5. Pripravujeme podklady a potrebujeme sa zapojiť do plánovanej výzvy Envirofondu  - chýbajúce 

prípojky a celá PD – časť Hoskorná – Partizánska 
- termín sa predlžuje do 6.4.2025 a zároveň budeme žiadať o poskytnutie úveru na 

dofinancovanie kanalizácie vo výške m.aximálne 175 000,00 €. 
6. Parkovisko pred Obecným úradom – cca 15 000 € (vlastné zdroje). 

 
 

17.  Interpelácie poslancov 
 
Zo strany poslancov Obecného zastupiteľstva neboli na pani starostku podané žiadne interpelácie.  
 
 
 
18.  Rôzne 
 

a) Starostka obce predložila na prerokovanie požiadavku spoločnosti Turčianska vodárenská 
spoločnosť, a. s., Martin na obec Lipovec, ako akcionára spoločnosti, o zapracovanie si do zásad 
hospodárenia s majetkom obce možnosť zriadenia bezodplatného vecného bremena, týkajúceho 
sa výlučne verejnoprospešných stavieb verejných vodovodov a kanalizácií, a to v prospech 
vlastníka/prevádzkovateľa  verejných vodovodov a kanalizácií, t. j. Turčianskej vodárenskej 
spoločnosti, a. s. Martin ( príloha č. 15 tejto zápisnice ). Materiál spolu s prílohou mali poslanci 
k dispozícii vopred v elektronickej podobe. Svoju žiadosť spoločnosť odôvodňuje tým, že v rámci 
procesu povoľovania stavieb verejných vodovodov a kanalizácií musí spoločnosť znášať všetky 
náklady spojené s uzatváraním zmlúv o zriedení vecného bremena, a pritom sa jedná o výstavbu 
verejných vodovodov a kanalizácií, t. j. verejnoprospešných stavieb slúžiacim obyvateľom 
daných miest a obcí.  Uviedla, že spoločnosť svoju žiadosť opiera o Uznesenie č. 6.1/2024 
riadneho valného zhromaždenia spoločnosti, konaného dňa 19.6.2024, ktorým riadne valné 
zhromaždenie žiada o prípravu podkladov na zmenu zásad hospodárenia a nakladania 
s majetkom obce na zastupiteľstvá obcí právnou formuláciou.        

 
 
Žiadosť bola prerokovaná. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa prihlásili:  
 

a) Hlavná kontrolórka obce p. Mgr. Lenka Žuchová: 
 

- uviedla, že ak má obec v Zásadách hospodárenia s majetkom obce Lipovec zakotvenú 
možnosť zriadiť vecné bremeno bezodplatne, je možné žiadosti so súhlasom Obecného 
zastupiteľstva vyhovieť.   
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a) Starostka obce: 
 
- uviedla, že v zmysle článku 13 ods. 1 Zásad hospodárenia s majetkom obce Lipovec „ Vecné 

bremeno môže byť zriadené zo zákona alebo zmluvne, na dobu určitú alebo neurčitú, 
bezodplatne alebo za odplatu. Zriadenie  vecného  bremena  schvaľuje  obecné 
zastupiteľstvo “.    

 
 
Po ukončení rozpravy predsedajúca dala o návrhu uznesenia hlasovať. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   5/3  

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová  

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomní 2 p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Ing. Dušan Ertl  

 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
 
Uznesenie č. 86/2024 
Obecné zastupiteľstvo obce Lipovec   
 

a) Prerokovalo  
Žiadosť spoločnosti Turčianska vodárenská spoločnosť, a. s. Martin o zapracovanie si do zásad 
hospodárenia s majetkom obce možnosť zriadenia bezodplatného vecného bremena, týkajúceho 
sa výlučne verejnoprospešných stavieb verejných vodovodov a kanalizácií, a to v prospech 
vlastníka/prevádzkovateľa  verejných vodovodov a kanalizácií, t. j. Turčianskej vodárenskej 
spoločnosti, a. s. Martin.    
  

b) Odporúča  
Starostke obce upovedomiť Turčiansku vodárenskú spoločnosť, a. s. Martin o skutočnosti,  že 
Obec Lipovec má v Zásadách hospodárenia s majetkom obce Lipovec upravenú možnosť zriadiť 
so súhlasom Obecného zastupiteľstva vecné bremeno bezodplatne.    
 
 
 

b) Starostka obce predložila informáciu, že k dnešnému dňu má naša obec umiestnených 
v zariadení pre seniorov resp. v zariadení opatrovateľskej služby BENETRIX, n. o. Martin – 
Priekopa dvoch našich občanov, zatiaľ nám nie je známa výška príspevku obce poskytovateľovi 
sociálnej služby na rok 2024.  

 
c) Starostka obce opätovne požiadala poslancov o distribúcii informačných letákov k parkovaniu 

vozidiel v našej obci do domácnosti, a to v čo najkratšom čase, aby mali občania túto informáciu 
v dostatočnom časovom predstihu a mohli sa pripraviť na zimnú sezónu. 
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19. Diskusia  
 
Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil.  
 
 
 
19. Záver 
 
Starostka obce poďakovala všetkým za účasť a rokovanie 19. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Lipovec o 19.20 hodine ukončila.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
         Ing. Dana Petrášková  
              starostka obce  
 
 
 
 
 
 
 
Zapísala:  
Jana Kašíková               ------------------------------ 
 
 
 
 
Overovateľ zápisnice:  
p. Iveta Vozárová ------------------------------- 
 
 
 
        
 
 
Lipovec dňa 1.7.2024 
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